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Indledning.

I Stadil Sogn, som ligger halvtredie Mil Nord for 
Ringkøbing, er de to Mennesker født, om hvem og 

om hvis Efterkommere denne lille Bog skal give nogle 
Oplysninger. — Stadil Sogn ligger med sine smilende 
Enge ud mod Stadil Fjord, som er en lille Indskæring 
fra Ringkøbing Fjord. — Markerne er frodige, og der 
er ikke store Højdeforskelle. Dette sidste bevirker, at 
Kirken, som ligger lige ud mod Fjorden, ses ret vidt 
omkring, naar Vejret er klart. Befolkningen lever i jævnt 
gode Kaar gennem de vekslende Tider, og som dette 
har været Tilfældet for Stadil Sogns Beboere i Almin« 
delighed, har det vist i Hovedsagen ogsaa været Tik 
fældet for Slægten Korsholm fra Stadil og vel i Sær« 
deleshed for de to : Jesper Pedersen Korsholm og Ellen 
Kirstine (født Pedersdatter), som grundlagde Slægten. 
Vestjyderne roses for Flid og Nøjsomhed, og mange 
har disse Dyder parret med Gudsfrygt. Det er næppe 
for meget sagt, at Slægten Korsholm i disse Dele har 
kunnet staa Maal med Samtiden gennem de skiftende 
Generationer. »Vistnok er Gudsfrygt med Nøjsomhed 
en stor Vinding,« siger Paulus, og denne store Vinding 
har i alt Fald en stor Del af Slægten været velsignet 
med.

Den Slægt, som her skal omtales, er udgaaet fra Gaar« 
den »Korsholm« i Stadil. Der, hvor denne Gaard nu 
ligger, lidt Nord for Stadil Kirke, laa omkring Aaret 
1800 to Boelssteder med et halvt Hundrede Meter imeb 
lem. I det nordligste og største boede Peder Nielsen, 
og i det sydligste Niels Madsen Bislev. De to Naboer 
var sikkert Svogre, gift med Søstrene Karen og Mette 
Jepsdatter. Peder Nielsen købte Niels Madsen Bislevs 
Ejendom og lagde den sammen med sin, hvornaar dette 
er sket, vides ikke; men Stuehuset paa den tilkøbte
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Ejendom blev staaende til 1875, og var lejet ud til for« 
skellige Indsiddere*). — Den nuværende Ejer af »Kors« 
holm,« Jens Korsholm, har købt endnu nogle Tønder 
Land, saa Gaarden nu er en god Gaard med ca. 30 
Td. Land.

Det er ikke lykkedes at samle mange Oplysninger 
om Jesper Pedersen Korsholms Forfædre; men Lærer 
P. Storgaard Pedersen har i Provinsarkivet i Viborg 
optegnet følgende, for hvilket han herved takkes:

1787 boede Jesper Lauridsen og Anders Lauridsen 
paa Korsholm. (

1791 (d. 2%) blev Hans Christensen og Kirstine 
Jespersdatter Korsholm trolovet. Forlovere var deres Fæ« 
dre: Christen Nielsen og Jesper Korsholm.

1794 (d. 12 iu) viedes Laurids Jespersen Korsholm og 
Mette Kristine Sørensdatter. Forlovere var deres Fædre : 
Jesper Lauridsen og Søren Halkjær.

1796 (d. 25/m) blev Jesper Korsholms Søn, Jens Kors« 
holm, trolovet med Gjertrud Pedersdatter af Tim Sogn.

1797 (d. ^Z"1) blev Mette Marie Jensdatter af Kors« 
holm trolovet med Ole Jensen af Fuglbjerg. Forlovere 
var hendes Søsters Mand, Jesper Korsholm, og Brud« 
gommens Broder, Gravers Jensen.

1800 (d. 81/?) blev Jesper Korsholm født. Forældrene 
var Peder Nielsen og Karen Jespersdatter.

Disse Oplysninger viser, at Gaard« eller Stednavnet 
»Korsholm« paa denne Tid er ved at blive Slægtsnavn, 
idet det sikkert er samme Mand, der skiftevis benæv* 
nes Jesper Lauridsen og Jesper Korsholm; men des« 
uden ser vi, at Jesper«Navnet er forud for Korsholm« 
Navnet i Slægten; skal det ogsaa holde ved — d. v. s. 
bevares — lige saa længe som Korsholm«Navnet?

Hvorledes Navnet Korsholm er fremkommet, vides 
iøvrigt ikke. Maaske hidrører det fra en lille Eng, der 
laa ved Alrum Bro, og som kaldtes Korsholm og hørte 
til Ejendommen, som (senere?) fik samme Navn. Nav«

*) Bl. a. til Jesper Pedersen Korsholm og Hustru.
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net er imidlertid ikke forbeholdt »Slægten Korsholm 
fra Stadil,« men synes at være fremstaaet flere Steder i 
Landet »af sig selv,« og det bæres i alt Fald af en Del, 
som ikke hører til den her omtalte Slægt.

Den anden Linie — Ellen Kirstines Forfædre — 
kendes længere tilbage i Tiden. I over 300 Aar har den 
samme Slægt boet paa »Graversgaard,« der er Nabo« 
gåard til »Korsholm« og ligger lidt Syd for denne. 
Størstedelen af denne Tid har »Graversgaard« været Fæ« 
stegaard; men i 1791 blev den købt til Selveje for 550 
Rigsdaler.

Af Graversgaardlinien nævnes følgende i Kirkebogen :
1. Knud Jepsen, født 1610. Han var Gaardens Ejer 

i 1640.
2. Jeppe Knudsen, forriges Søn, f. 1661. Han blev 

d. ’4/* 1686 gift med Maren Christensdatter. De havde 
2 Døtre : Karen (f. 1691) og Anna (f. 1695) samt Søn« 
nen Knud (f. 1701), denne Søn

3. Knud Jepsen arvede Gaarden omkr. 1725, og blev 
samme Aar gift med Maren Madsdatter, som døde 1746. 
Da han giftede sig igen i 1747 med Anna Jepsdatter, 
overdrog han Graversgaard til sin Søn Jeppe og købte 
Gaarden »Dalen,« hvor han døde 1757. Han var en Tid 
Sognefoged og Præstens Medhjælper, han skulde sam« 
men med Præsten »føre Tilsyn med saadanne Laster, 
som ikke let kunne bevises, men de skulle hemmelig 
formane og advare vedkommende.«

4. Jeppe Graversgaard, f. 28/i 1731, d. 17/i 1768, blev 
gift med Johanne Christensdatter, som var født samme 
Aar som han og døde 13/i> 1812. De havde 3 Børn:

a. Christen Jepsen, f. 19/s 1753, d. 27/a 1830.
b. Maren Jepsdatter, f. 1764, d. 1834.
c. Karen — f. 1765, d. 27/7 1 855.
5a. Christen Jepsen købte 1791 den vestligste Gaard 

i Opstrup i Stadil for 125 Rigsdaler, og denne Gaard 
har siden været i hans Efterkommeres Eje hele Tiden.

5b. Maren Jepsdatter blev gift med Christen Kirk, 
der var saa velhavende, at han ikke alene i 1791 kunde
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købe sin Gaard ved Stadil Kirke for 210 Rigsdaler, men 
han kunde desuden tage 10 Aktier à 50 Rdl. i Herre« 
gaarden »Søndervang,« som samme Aar blev købt af 
Bønderne. Det var jo i de Tider, da Bønderne ret ab 
mindeligt købte Herregaardene, naar Herremændene 
kørte i Staa med dem. Af deres 5 Børn er Ole Kirk 
(f. 1788, d. 1876) den mest kendte. Han fik 1836 Sæde 
i den jyske Stændersal, og han vedblev der at være 
Bøndernes mest fremragende Ordfører. Han var folke« 
valgt Medlem af den grundlovgivende Rigsdag.

5c. Karen Jepsdatter kom i sin Ungdom til Køben« 
havn at tjene hos en Officersfamilie. Da denne flyttede 
til det nordlige Norge, fulgte hun med og blev der« 
oppe i flere Aar; da hun atter kom til Stadil, kunde 
Folk knap kende hende igen, saa meget havde hun for« 
andret sig i den Tid, hun havde været hjemmefra. Ka« 
ren kunde fortælle mange Historier om, hvad hun havde 
set og oplevet i det høje Nord. Med Undren hørte 
man hende fortælle, at Folkene deroppe var nogle smaa 
bitte Mennesker, et Hoved mindre end ordentlige Folk, 
at hun deroppe havde set Solen skinne ved Midnat, og 
ikke mindst, at hun havde været oppe paa saa høje 
Bjerge, at hun havde set Skyerne drive under sig.

Efter sin Hjemkomst giftede hun sig med Peder Jen« 
sen (f. i Vemb 1754, d. 1817), og de kom til at bo i 
hendes Fødegaard, »Graversgaard,« hvor hun døde d. 
27/? 1855. Af deres Børn nævnes :

Ellen Kirstine Pedersdatter, f. lfi/? 1798.
Niels Pedersen, f. 8/n 1803.
Maren — f. 1805.
Jens — f. 1807.
Ellen Kirstine blev d. 27/i<> 1822 gift med Jesper Pe« 

dersen (Korsholm), Niels blev Ejer af Gaarden, og ef« 
ter ham Sønnen Ole Graversgaard (f. 22/s 1840)*

*) Foranstaaende om Graversgaardlinien er for en stor Del Ud; 
drag af P. Storgaard Pedersen : Lidt Slægtshistorie.



Ellen Kirstine og Jesper Korsholm.

Ellen og Jesper. (Vistnok fot. 1868 i Viborg,)

Ellen Kirstine og Jesper blev som foran nævnt gift 
d. s7/i» 1822. De levede sammen paa »Korsholm« i Sta« 
dil i 57 Aar, og de fulgtes næsten ogsaa i Døden, idet 
han døde i 1879 og hun knapt et halvt Aar efter. Den 
første Tid efter deres Bryllup var de Indsiddere paa 
»Korsholm« i det før omtalte Stuehus, der oprindelig 
hørte til Naboejendommen. Jesper var en dygtig Haand« 
værker, han havde arbejdet som Tømrer og Snedker i 
Varde efter Branden der i 1821, og han tog nu fat som 
selvstændig Mester og byggede mange Huse — især 
Lader — i Stadil og omliggende Sogne. Efter at Ole 
Kirk i 1823 var flyttet til »Ebbensgaard« i Ulfborg, fik 
han Jesper til at bygge sin store Lade, og samtidig kom 
Jesper til ogsaa at bygge en Lade i Nabogaarden, V. 
Damgaard. Disse Lader staar endnu, og det samme er
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Tilfældet med Laden og Stuehuset af den Gaard, som 
Morten Vejlgaard fik Jesper Korsholm til at bygge i 
»Lille Søgaard« paa Holmsland ved Ringkøbing, da 
Mortens Datter og Svigersøn fik nævnte Gaard.

Jesper Korsholm var ikke alene en dygtig Mand, 
men ogsaa en god Mand, og man kunde passende om 
ham bruge de Ord, som Digteren, P. Faber, skrev un« 
der sin Faders — Smedemester R. H. Fabers — Billede :

»I Smaabørn, som rundt om Billedet staar, 
den Olding, I ser, med det snehvide Haar, 
det er eders Stamfader med Ære.
Han var saa arbejdsom, saa mild og saa from, 
og det bør I mindes, thi Mindet derom 
skal Slægtens Velsignelse være.«

Men var Jesper god, saa var Ellen Kirstine det i 
særlig Grad, og hun øvede derfor baade en stor og en 
god Indflydelse paa deres Børn,- som hun opdrog i 
»Tugt og Herrens Formaning,« og hun fik saa meget 
mere Betydning for dem, fordi deres Fader ofte var 
borte fra Hjemmet paa Arbejde. Hendes Datter har for« 
talt følgende om hende, og det skal her bringes videre 
til Læserne:

Da Ellen Kirstines Drenge voksede til, og Tiden 
kom, da de skulde ud i Verden og til at staa paa egne 
Ben, kunde hun godt blive helt vemodig i Sindet ved 
Tanken om de Farer og Fristelser, som ogsaa dengang 
fandtes paa Ungdommens Veje; men hun gik da til 
Gud med sin Bekymring, og naar hun fik bedt til ham, 
at han vilde bevare hendes Børn, da kunde hun atter 
frimodig og glad gaa og gøre sin Gerning i Hjemmet.

I Hjemmet opfostredes en stor Børneflok, nemlig 
følgende 9, som hver skal have et Afsnit i Bogen for 
sig og sine:

I Jens Pederjespersen, f. d. B/i 1824.
II Peder - „ 18/e 182^

III Karen - „ ,3/n 182/j
IV Jens - „ 6/s 1830.
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V Karen Marie Jespersen f. d. 8/8 1832.
VI Niels — „ 22/4 1834.

VII Mads — „ 15/1 1836.
VIII AneKirstine — „ 17/1 1838.

IX Knud — „ ^h 1841.
Jesper Korsholm var ligesom alle hans Børn født 

paa »Korsholm,« han var døbt Jesper Pedersen, men 
blev altid kaldet Korsholm. Børnene blev døbt Jesper« 
sen, det var jo dengang Skik, at Børnene til Efternavn 
fik Faderens Fornavn med Tilføjelsen »sen« for Dren« 
genes og »datter« for Pigernes Vedkommende. Jespers 
Sønner lod imidlertid — med Undtagelse af den æld« 
ste — deres Børn døbe Korsholm. Jens Peders Sønner 
har derfor maattet søge Tilladelse til at bære Slægts« 
navnet (efter Lov af '/* 1905) og de fik denne Tilla« 
delse d. 8,s 1906.

Efter at Ellen og Jesper Korsholm en Tid havde 
været Indsiddere paa »Korsholm,« fik de Gaarden, og 
Peder Nielsen blev Aftægtsmand, og levede som Aftægts« 
mand paa »Korsholm« til sin Død d. 39/e 1840. Jesper 
blev ved at arbejde som Tømrer, ogsaa efter at de havde 
faaet Gaarden. Den sidste Tid af deres Samliv levede 
de som Aftægtsfolk paa »Korsholm,« efter at Sønnen 
Mads havde overtaget Gaarden.

Ved venstre Side lige indenfor den nordre Indgang 
til Stadil Kirkegaard, findes den Dag i Dag en vel« 
holdt Grav. Efeuen er vokset helt over Marmorpladen, 
som man med varsom Haand gør fri, og man kan da 
læst følgende Indskrift:

Jesper Korsholm, f. 31. Juli 1800, død 29. Oktober 1879.
Ellen Kirstine Korsholm, f. 16. Juli 1798, død 31. Marts 1880.

Vi deres Navne ind i Stenen riste, 
men Hjærterne skal aldrig Mindet miste!

Deres taknemlige Børn.

De to Verslinier skyldes vistnok deres næstældste 
Søn, Peder, som var Lærer i Aulum, og som lejligheds« 
vis digtede noget.



Ellen Kirstine og Jesper Korsholms 
Børn og disses Efterkommere.

I. Jens Peder Jespersen (Korsholm), f. 5/' 1824, 
lærte Snedker» og Tømrerhaandværket som sin Fader, 
og hjalp ham ved Opførelsen af flere Bygninger, i Som« 
meren 1852 saaledes ved Gaarden »Lille Søgaard,« 
Holmsland, som Morten Vejlgaards Svigersøn, Mads 
Peder Christiansen — fra 1873—90 Folketingsmand i 
Ringkøbingkredsen — skulde have. Christiansens havde 
tidligere boet i Lønborg, hvor Ane Marie Eskildsdatter 
fra Vostrup i Lønborg tjente hos dem. Hun flyttede 
med dem til Holmsland, og mødtes der med Jens Pe» 
der. De to blev gode Venner, og den 13. Marts 1853 
holdt de Bryllup. De købte et Husmandssted i Nr. Ny« 
gaard i Stadil af Th. Søe, og Jens Peder var nu baade 
Husmand, Tømrer og Snedker.

Det blev kun IO'/ï Aar, de to kom til at leve sam« 
men. Jens Peder havde et godt Helbred ; men medens 
han hjalp sin Fader med at bygge Stadil Præstegaards 
Lade, forløftede han sig paa et Stykke Tømmer, derved 
tog en Blodaare Skade, og han blev aldrig senere helt 
rask, men døde d. 14. August 1862. Ane Marie var 
Enke i godt 3 Aar, og arbejdede haardt for at skaffe 
Udkommet til sine 4 Børn, men giftede sig saa med 
Niels Kr. Jensen fra Vesterager; han havde arbejdet som 
Svend hos Jesper Korsholm, var med i Krigen 1864, 
og blev saaret ved Dybbøl d. 17. Marts 1864. De fik 
en Søn sammen, Jens P. Jensen, som lever i Esbjerg, 
og er Modelsnedker. Ane Marie overlevede sin Mand
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i 8 Va Aar, og blev i disse kærlig plejet af sin Sviger» 
datter, saa hun havde en lykkelig Alderdom.

Ane Marie og Jens Peders 4 Børn er født i N. Ny« 
gaard i Stadil:

A. Jesper Jensen Korsholm, f. l9/> 1854, gik i sin 
Faders og Farfaders Spor og lærte deres Haandværk ; 
men i Vintrene 1872/73 og 73/74 var han uden særlig 
Forberedelse Lærer for Stadil Hovedskoles yngste Klasse.

Jesper J. Korsholm, 19. Jan. 1857 — 20. Maj 1927.

I 1874—75 var han Elev paa Staby Højskole ved Ulf» 
borg og Galtrup paa Mors, og i Vintrene 1878/80 paa 
den udvidede Højskole i Askov. Derefter var han Høj« 
skolelærer i Hammerum, Galtrup og Vallekilde. Den 
,7/» 87 indgik han Ægteskab med Marie M. Pedersen 
fra Tved ved Svendborg (f. 18/i8 1862). Vinteren der» 
efter var han Lærer ved Københavns Højskole, men 
blev saa Sløjdlærer ved private Skoler, og fra 1895— 
1921 ved Københavns offentlige Skoler. Foruden Sløjd» 
faget, som optog hans Interesse og Tid, havde han i det
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mindste een Kæphest, og den hed: Interesse for og 
Kærlighed til Slægten Korsholm, og det var ham, dér 
udførte det vanskelige Arbejde at samle det Materiale, 
som er Grundlaget for denne Bog. I flere Aar syslede 
han med dette Arbejde og fik det vanskeligste gjort, 
nemlig Samlerarbejdet ; men han naaede ikke at faa Ars 
bejdet offentliggjort, idet han blev kaldt herfra ret pluds 
selig d. 2"/5 1927. Hans Bopæl var Allégade 17, hvor 
hans Hustru endnu bor, og hvor de havde et hygge« 
ligt og lykkeligt Hjem.

Som før nævnt var Jesper saavel som Broderen Eskild 
ikke døbt Korsholm, men har faaet Tilladelse til at 
bære samme Navn som den Slægt, han elskede, og som 
havde hans Interesse.

Ved hans Død skrev Bibliotekar Poul Bjerge, Askov, 
følgende i »Højskolebladet« (Nr. 26, 1927). Stykket 
medtages her i sin Helhed, da denne Røst fra én uden 
for • Slægten ikke alene har givet os et udmærket Bil« 
lede af Jesper J. Korsholm, men sikkert derved, uden 
selv at vide det, tillige har givet os en Skildring af, 
hvordan mange Korsholmere har været, hvad der har 
været det bærende og drivende for dem, og hvorledes 
de har søgt at være til Nytte, hvor de stod og gik.

»Han var en trofast Arbejder i Højskolesagens Tje« 
neste. Stille og beskeden var hans Færd. Mange Ven« 
ner vandt han sig. Trofaste Haandtryk og milde Blikke 
modtog han, naar han mødte Venner; men aldrig er der 
holdt nogen Fest for ham. Heller ikke dette skal være 
nogen Festartikel, snarere som en Hilsen fra hans mange 
Kendinger indeij for Højskolebladets Læsekreds.

Jesper Korsholm er født i Stadil, der ligger lige Nord 
for Ringkøbing Fjord, ud til den Del af Fjorden, man 
kalder Stadil Fjord. Hans Fader var Husmand, men 
Husmandsbørn og Gaardmandsbørn herude voksede op 
i Regelen under samme Kaar. Tidlig maatte de tage Del 
i alt Arbejde, der laa for Børn, ofte blev de opdraget
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lidt haardhændet; men Sundhed og godt Humør fulgte 
dem ud j Livet.

Da han blev konfirmeret, gav han sig i Snedkerlære. 
Og da han fik det lært, gav det ham en god Sommer« 
løn efter den Tids Maalestok. Vinteren var sløjere. 
Derfor da han blev tyve Aar, tog han paa Højskole. 
Han var en af de første fra Stadil, der turde give sig 
af med noget saa uhørt som at tage paa Højskole. Det 
var Galtrup Højskole paa Mors, og her var han nu i 
tre Vintre, de to sidste som Medhjælper ved Lærerger« 
ningen, saa han kunde være der frit. Da saa den ud« 
videde Højskole begyndte i Askov i 1878, meldte han 
sig dertil og var der i to Vintre. Han var en god Elev, 
dygtig og flittig, Lærerne var godt fornøjet med ham. 
L. Schrøder noterer i Protokollen, at der nok med Ti« 
den kan blive en' Højskolelærer ud af ham. Vi var Ele« 
ver sammen, og jeg husker ham som en god Kamme« 
rat, der var saa udmærket til at hjælpe andre til Rette, 
naar de havde lidt ondt ved at følge Undervisningen. 
Han var ogsaa god til at hitte paa Lege og Underhold« 
ninger om Aftenerne i Juletiden. Dengang var der altid 
mange Elever paa Skolen i Juleferien. Kort: Han var 
en af den Slags, hvis Liv og Færd mellem de andre 
har saa meget at sige. En saadan Elev kan være en 
stor Hjælp til at holde Luften ren blandt en stor Elev« 
flok.

Saa var han i en Del Aar Lærer paa Andreas Bent« 
sens Haandværkerskole i Vallekilde. Siden kom han ind 
og blev Lærer i Falkenstjernes Højskole i København. 
Og da den gik ind, gik han over til at blive Sløjdlæ« 
rer ved Frederiksberg Skolevæsen. Og her arbejdede 
han saa indtil for en to—tre Aar siden, da han tog sin 
Afsked.

Han levede langt over en Menneskealder i Køben« 
havn, men Københavnerlivet satte ikke sit Præg paa 
ham. Han var fremdeles den stille, jævne Vestjyde. 
Han bevarede Kærligheden til Højskolen og sine Evner 
til at hjælpe Folk til Rette lige til det sidste.
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Mens han var paa Askov Højskole, blev han kendt 
med Marie, sin tilkommende Hustru. De dannede et 
hyggeligt, lykkeligt og fredfyldt Hjem der inde i Kø« 
benhavn. Der var Ro og Lunhed. Naar man kom fra 
den travle Gade og derind, saa havde man en Følelse, 
som naar man en Sommersøndag tager i Skoven; det 
virker styrkende, næsten lægende. Ude fra Landet kom« 
mer der mange Unge til København. De skal læse til 
den ene Eksamen eller til den anden, eller maaske skal 
de arbejde derinde. Hvor savner de ikke et saadant 
Hjem. Mange fandt ud til Korsholm paa Frederiksberg. 
Og var de først kommen der en Gang, kom de igen. 
Naar Folk nu læser nærværende Stykke, vil der — jeg 
tror, jeg tør sige — fra hver Krog i vort Land gaa 
Strømme af milde Tanker og varme Tak ind til dette 
Hjem paa Frederiksberg. Alle vil følfe, hvilken Værdi 
det har haft for dem.

Poul Bjerge«-.

B. Else Marie Jensen, f. a7/i<» 1855, var som Brode« 
ren Elev paa Galtrup Højskole. Hun levede ugift, og 
til sidst i over 20 Aar i Tim, hvor hun efterhaanden 
fik mange Venner, og hvor hun døde d. 26/ß 1927 paa 
»Eskesens Minde.«

C. Ellen Kirstine Jensen, f. ll/? 1858, blev gift den 
16/i2 1881 med Jens Peder Justesen, Øse ved Varde, 
hvor de først boede ; men de flyttede siden til Varde. 
Ellen Kirstine var helt igennem en god og kærlig Kvin« 
de, men til sidst var hun svag; hun lignede sin Bed« 
stemoder, som hun var opkaldt efter, og var som hun 
en god Hustru og en kærlig Moder. Hun døde i Varde 
d. 4/d 1917, og han i 1926.

De fik fem Børn:
1. Julie Kirstine Justesen, f. i Øse d. 18/a 82, 

gift d. 23/12 1 902 med Skomager Anders Chr. Nielsen 
(f. i Ribe d. 'Vs 1873). De lever i Varde, hvor de er« 
nærer sig ved Skotøjsforretning.

De har følgende 5 Børn :
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a. Elna Kristine Julie Nielsen, f. d. °/i 1903, gift d. 'xh 1925 
med Kommis Kristian Kristiansen (f. i Strellev 1897), nu Uddeler i 
Arnborg Brugsforening ved Herning.

b. Viola Katrine Marie Nielsen, f. ^l^ 05.
c. Jens Peder Marius Kristen Nielsen, f. wla 07.
d. Niels Kristen Nielsen, f. '/lo 10.
e. Levy Justcsen Nielsen, f. 10/7 15.
2. Jens Peder Korsholm Jus tesen, f. 5/8 1884, 

d. 1890.
3. Marius Justesen, £ i Varde ll/u 1886, gift d. 

2’/12 1913 med Mary Johanne Frederikke Madsen (f. i 
Maribo 14/a 1890). De bor i Varde, hvor de har Sned* 
kerforretning. ,

Børn, født i Varde:
a. Elly Emma Justesen, f. 12/io 1914.
b. Kaj Bernstorff Justesen, f. 11/B 1918.
4. Marie Justesen, f. i Varde 23/12 1888, gift med 

Hans Kristian Hansen (f. i Varde 2/2 1887). Han har 
nu Maskinværksted i Ringe, hans Hustru døde i Es* 
bjerg d. 12/2 1919.

Deres Søn :
Christian Nørgaard Hansen, f. % 1913.
5. Jens Peter Korsholm Justesen, f. i Varde 

d. 10/5 1896, opkaldt efter hin Broder, der døde som 
6*aarig 6 Aar før dennes Fødsel. Gift d. 10/7 1923 med 
Anny Emma Marie Bernstorff Madsen, f. i Maribo d. 
2l/4 1899. De ernærer sig ved Handelen og bor: Ved 
Kløvermarken 9 i Sundby, Købh. C.

Barn:
Emma Justesen, f. ^A 1924 i Købh.
D. Eskild Jensen Korsholm, f. 24/t 1862, er Land* 

mand, han var paa Galtrup Højskole 1880/81, paa Tune 
Landboskole 85/86, og overtog sit Barndomshjem, N. 
Nygaard i Stadil, 1889. Dette byttede han senere med 
en Nabogaard, og er siden igen flyttet til Velling pr. 
Lem, hvor han har en rar Gaard.

Han blev gift d. 29/4 1892 med Ane Iversen Nør* 
gaard (f. i Nørgaard i Tim d. 23/2 1862). Ane var paa
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Galtrup Højskole 1879, og paa Ryslinge Højskole 1886, 
en Tid var hun Husholderske i Stadil.

Deres 10 Børn er alle født i Stadil:
1. Jens Peder Korsholm, f. ®/5 1893, gift d. 4/t 

1924 med Asta Thomsen, f. i Staby 5/i 1902. De bor 
i V. Holmgaard, Nr. Omme, hvor de d. 20/l0 1926 fik 
Datteren

Ane Thomsen Korsholm.
Jens var Elev paa Ryslinge Højskole 1918/19, og 

Tune Landboskole 1921/22, og Asta var Elev paa Ant» 
vorskov i 1923.

2. Kirstine Korsholm, f. 24/10 1894. Elev paa 
Stevns Højskole og uddannet til Sygeplejerske i Her« 
ning. Nu Menighedssygeplejerske i Lem og Ølstrup.

3. Ane Marie Korsholm, f. ia/u 1897. Elev paa 
Vejstrup Højskole 1920, senere uddannet til Vinterlæ» 
rerinde paa Hoven Kvindeskole, derefter Vinterlærer» 
inde i Velling, Øse og i Hee. Gift d. 29/4 1927 med 
Olav Brogaard (16/8 1895), bor i Tim Kirkeby.

Barn :
Søren Brogaard, f. 27/3 28.
4. Karen Korsholm, f. 29/8 1899. Elev paa Vej» 

strup Højskole 1920.
5. Ingrid Korsholm, f. 25/12 1900, d. 31/i2 1920.
6. Ejner — f. 17/io 02, Landmand, Elev 

paa Ollerup 1925/26 og Korinth Landbrugsskole. Han 
har lige købt en lille god Gaard i Lem.

7. Kristian Korsholm, f. l8/9 04, Landmand, Elev 
paa Uldum Højskole.

8. Aksel - f. 27/8 06.
9. Johannes - 1 f 25/ 08.

10. Signe — J



II. Peder Jespersen (Korsholm), f. 15/8 1825, er et af 
de Medlemmer af Slægten, som der let og med god 
Grund kunde skrives en Del om. Han blev L. Chr. 
Müllers hengivne Elev og udgik fra Snedsted Lærer« 
skole «»notnak* 1847. Derpaa var han Lærer i Breum Præ« 
stegaard i 2 Aar. Her i Breum er Peder Jespersen nok 
bleven kendt med Ane Pedersen, f. i Breum d. 4/7 1830» 
med hvem han blev gift d. 2/4 1850. Fra 49—51 var han 
Lærer i Gøttrup, Farsø Sogn, og 51—60 i Brøndum i 
Salling.

Peder J. Korsholm.

I 1860 blev han kaldet til Aulum, hvor hans Ho« 
vedvirksomhed faldt, idet han der var Lærer til 1892, 
da han tog sin Afsked, derefter levede han i et Hus,
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han lod bygge, og som han kaldte »Dueled« efter sin 
Hustrus Hjem i Salling. Som Lærer blev P J. Kors« 
holm, som han almindelig kaldes, meget afholdt, det 
ses blandt andet af, at to (flere?) af hans Elever har 
ladet deres Barn døbe Korsholm (f. Eks. Korsholm Sø« 
rensen). Og i de 20 Aar, han levede i Aulum efter sin 
Afsked, blev han endnu mere afholdt. »Gamle Kors« 
holm« blev da til megen Velsignelse, især ved sine hyp« 
pige Besøg hos gamle og syge. Beboerne har da ogsaa 
rejst et smukt Minde paa hans Grav. Han døde d. ®/7 
1912, og hans Jordefærd var meget højtidelig méd Ta« 
1er af 3 Præster og to af hans Sønner. Hans Hustru 
var allerede død d. l7/4 1888, de havde levet et rigt og 
kærligt Samliv. I sit »Dueled« levede han ogsaa et rigt 
Liv, kærlig plejet af sin trofaste Datter Kathrine. Hun 
boede i »Dueled« til sin Død 1922. Ogsaa uden for sit 
Hjemsogn var P. J. Korsholm kendt og afholdt; han 
rejste en Del ud at holde Møder for at vise andre hen 
til sin kære Frelser. P. J. Korsholm er omtalt i Kon« 
rad Understrup: »Ørre Sogn« og Johs. Gøtzsche: »Livs« 
rørelser,« ligesom Lærer Larsen, Straasø i Aulum, ved 
hans Død skrev et Par smukke Stykker om ham i Her« 
ningbladet og i Folkeskolen Nr. 31 for Vs 1912.

Som før nævnt digtede P. J. Korsholm lejligheds« 
vis noget, og hans Søn, Grosserer P. K. Korsholm, ud« 
gav en lille Samling af hans Digte i 1910. Denne Digt« 
samling indeholder foruden en Del Lejlighedsdigte to 
Perler, nemlig: »Jesus mit Liv« og »Lær mig Havets 
Klitter.« Disse findes optaget i Indre Missions Sangbog.

Deres Børn var:
A. Jesmine Kirstine Korsholm, (f. 2/i 1851 i Brøn« 

dum), gift 4/i 1870 med Lærer Søren Jensen, Timring, 
som er født i Gadbjerg d. 12/7 1843, udgaaet fra Jelling 
Seminarium 1866. Han var Lærer i Øse ved Varde fra 
1878—1909. Jesmine døde d. 18/8 1909 i Øse, hendes 
Mand flyttede da til Varde, hvor han døde d. 30/5 1923.

De havde følgende Børn :
1. Jens Peder Jensen, f. i Timring B/5 1871, an«



21

sat ved Statens Klitplantage Lilleheden<Uggerby som 
Plantør i 1901, gift d. 2% 1903 med Christiane Ham 
sen Bruhn, som er født i Stenderupskov v. Kolding d. 
ll/8 1877.

Børn :
a. Hans Korsholm Jensen, i. 7/4 1904.
b. Peter - - f. 2% 05.
c. Anna — — £. 2/6 08.
d. Anton — — f. n/i2 10.
e. Maria — — f. *112 12.
f. Ellen - - f. 28/u 14.
g. Minna — — l. 12/s 16.
2. Anna Hansine Jensen, f. lh 1872 i Timring, 

død 2/3 1918 i Varde.
3. Peder Kristian Blicker Jensen, f. 3/a '1874 

i Timring, gift i Amerika, vistnok forulykket derovre 
i 1904.

4. Marie Mathilde Jensen, f. 3o/io 1875 i Tim« 
ring, død i Øse ll/s 1891.

5. Olina Kirstine Jensen, f. 2/j 1878 i Timring, 
gift d. 7/s 1905 med Niels Skov, Børkop, f. 1877.

Børn:
a. Dagmar Skov, f. 27/io 1907.

. b. Holger — t. 27/b 09.
6. Kathrine Mathilde Jensen, f. i Øse d. 14/n 

1879, gift l8/2 1910 med Jakob Larsen, f. 21/4 1882 paa 
Bornholm, nu Mejeribestyrer i Hostrup Mejeri ved 
Hobro.

Børn, født i Hobro:
a. Kristian, t. is/n 1910, d. æ/n 1914.
b. Andrea, f. ^/j 12.
c. Karen Margrethe, f. ^1% 16.
d. Johannes Korsholm, f. ^If 18,
7. Charlotte Johanne Jensen, f. 11/5 1882 i Øse.
8. Margrethe Jensen, f. 3/2 1884 i Øse, gift V10 

1909 med Jeppe Hedegaard, f. 21/4 1884 i Home ved 
Varde.

Barn :
Grethe Hedegaard, t. ^/is 1918.
9. Thyra Jensen, f. 8/7 1886 i Øse, gift 10/n 1916
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med Thorvald Toft, f. 10/9 1885, d. 25/il 1918 i Varde. 
Børn :
a. Søren Kristian Toft, f. 31/12 1917.
b. Thorvald - f. 2i/4 1919.
10. Dag mar Jensen, f. 8/6 1887 i Øse, død sam« 

me Sted d. 10/n 1900.
11. Johannes Kristian Jensen, f. 20/i0 1888, gift 

med Kathrine Madsen, f. i Bedsted d. 1/5 1886. Han 
døde paa Vestervig Sygehus d. 2l/i2 1922.

Børn:
a. Anna, f. 30/ia 1920.
b. Knud, f. 29/12 21.
B. Peter Knudsen Korsholm, f. i Brøndum d. 23/8 

1853. Han lærte Handelen i Holstebro og Herning og 
kom (1872?) til København, hvor han senere fik Gros« 
sererborgerskab. Den 24/4 1 877 blev han gift med sin 
Kusine, Nicoline Mathilde Korsholm, f. 15/4 1858 i Grøn« 
ning. Han døde i Hellerup d. 21/12 1920. Mest kendt 
er han fra »Chr. Møller Andersen & Co.,« og han delte 
ikke blot Forretning, men ogsaa aandelige Goder med 
denne gode Mand (Chr. Møller Andersen).

Børn :
1. Agnes Korsholm, f. i|^ 1880.
2. Poul - f. a/12 98.

C. Kathrine Korsholm, f. i Brøndum 20/7 1 855, død 
i »Dueled« i Aulum 19/8 1922. Det var denne Datter, 
som i de mange Aar plejede P. J. Korsholm i Aulum.

D. Ludvig Chr. Korsholm, f. i Brøndum 4/12 1857. 
Han var først uddannet som Landmand, men tog Læ« 
rereksamen i Jelling 1882, var Vikar i Ølstykke og i 
Følleslev, og blev fra sidste Sted kaldet til Klitmøller 
1884. Samme Aar d. 23/7 blev han gift med Louise Kir« 
stine Bekke, f. i Jelling 1861, død d. 3l/g 1905 i Føl« 
leslev, hvortil Ludvig Chr. Korsholm blev kaldet 1885. 
Han blev gift anden Gang d. 2t/s 1907 med Bertha Oli« 
via Brandt, f. i Nexø 17/2 1873. Den Vio 1920 søgte 
Lærer Korsholm Afsked pg flyttede til Jyderup, hvor
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han døde i samme Maaned. Han var som sin Fader en 
benaadet Lærer.

Børn, født i Følleslev:
1. Knud Peder Chr. Korsholm, f. B/6 1908. 

Han døde i København d. 2B/8 1927. Han var theolo« 
gisk Student og en ualmindelig lovende ung Mand.

2. Ane Lovise Korsholm, f. 29/a 1911.
E. Jesper Korsholm, f. i Brøndum d. 9/i 1860, blev 

tidlig Sømand, tog Styrmandseksamen paa Bogø 1885, 
sejlede med »Skjalm Hvide.« Gift 3/a 1887 med Oline 
Jakobsen, f. paa Bogø 28/9 1859. Han var Politibetjent 
i Stubbekøbing fra 1/10 1887 til sin Død 1914.

Børn :
1. Anna Hansigne Korsholm, f. 18/fl 1888 i 

Stubbekøbing, gift d. 4/4 1914 med Maskinist Jens Lau« 
ritsen — er i : Amerika.

2. Holger Otto Korsholm, f. 23/3 1890, gift d. 
2/3 1918 med Julie Duelow, ogsaa i Amerika.

3. Aksel Peter Jespersen Korsholm, f. 31/i2 
1891 ligeledes i Amerika.

4. Ragnhild Johanne Marie Korsholm, f. 7« 
1899, gift d. 13/9 1922 med Styrmand Caspersen.

5. Magda Kathrine Korsholm, f. 24/10 1902.
F. Charlotte Karoline Korsholm, f. i Aulum d. 22/5 

1862, gift d. 25/n 1892 med Niels Andreas Jørgensen 
fra Viborg. Han var Kalkværksbestyrer i Hjerm, hvor 
han døde d. 22/4 1911. Hans Enke bor i ‘Hjerm.

Børn :
1. Marie Alfride Jørgensen, f. 23/8 1893.
2. Alfred Peder KorshoFm Jør gen sen, f. 24/i 

1895. Han er Maskinarbejder i Hjerm.
3. Theodor Korsholm Jørgensen, f. B/B 1896. 

Han bor i Hjerm og er Chauffør.
4. Anna Korsholm Jørgensen, f. 1899.
5. Agnete —■ — f. 1902.
G og H. To Børn, Jens Peder og Oline, døde som

smaa i Aiilum.



III. Karen Jespersen, f. Ia/n 1828, var først gift 
med Anders Bertelsen (1854?), som var født i Bjerre» 
gaard i Vedersø 1814, og som døde' samme Sted d. lu/i 
1867.

Karen Jespersen,

Karen Jespersen var en god og trofast Kvinde; men 
hun fik en streng Lod i Livet. Hendes første Mand var 
en god Ægtefælle, men han led meget af Tungsind, og 
dette gik i Arv til deres næstældste Søn, Johannes.

Børn, født i Bjerregaard:
A. Bertel Andersen, f. ä7/s 56, var Elev paa Staby 

Højskole 1875/76, Lærer i Stadil 76/77 og i Ulfborg
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77,78. Elev paa Askov Højskole 78—80 og derefter Bog; 
handler i Askov til 1884, da han døde d. *li.

B. Johannes Andersen, f. 27/? 61, var ogsaa Elev paa 
Staby Højskole og Lærer derhjemme. Siden lærte han 
Gartneriet og virkede ved dette i Viborg. Han blev gift 
med Marie Asmussen fra Viborg (1889?) og døde i 
Viborg d. 19/? 94.

Børn, født i Viborg:
1. Karl Marius Andersen, f. i Maj 1890.
2. Johannes » f. lfi/9 1891.
C. Kirstine Andersen, f. 15/is 66, hun var i mange 

Aar hos Museumsforstander Trøstrup, Herning, og bor 
nu Skolegade 71, Herning.

Da Karen havde været Enke i et Par Aar, giftede hun 
sig 1869 med Mads Nielsen fra Vedersø. Dette Ægte« 
skab var ikke lykkeligt. En Søn af dette Ægteskab fød« 
tes i Bjerregaard d. 2</u 1870, han hed Anders Mad« 
sen, han døde i Ulfborg d. 18/? 1917. Karen døde i 
Bjerregaard d. “/s 1890, og hendes anden Mand samme 
Sted vistnok i 1906.

To smaa Børn døde ogsaa i Bjerregaard.



IV. Jens Jespersen (Korsholm), f. s/s 1830, var lige« 
som sin ældre Broder (Peder) Ludvig Chr. Müllers 
Elev, og han bevarede hele sit Liv stor Hengivenhed 
for denne sin store Lærer og opkaldte en af sine Søn« 
ner efter ham.

Jens J. Korsholm.

Jens Jespersen Korsholm var Lærer i Grønning, Je- 
bjerg og Hjortshøj. Han blev d. 20/4 55 gift med An« 
na Kolby, f. ’ s 1833, Datter af Lærer Rasmus Kolby 
i Løvel ved Viborg. Hun døde i Hjortshøj d. “/? 99, 
og han samme Sted d. 15/a 1910. Da han 1897 tog sin
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Afsked som Lærer, og senere ved sin Død, fik han i 
Tale og Skrift det bedste Vidnesbyrd som Læreren, der 
forstod at tale til Barnehjertet og ikke mindst om de 
religiøse Spørgsmaal, og som den, der med Kærlighed 
og Trofasthed røgtede sin Gerning. At Lærergerningen 
havde hans Kærlighed, viste han ikke alene i sin »Ar« 
bejdstid«, men ogsaa efter sin Afsked, ved da at samle 
Børn om sig i sit hyggelige Hjem og der forberede dem 
til den egentlige Skole. Intet Under da, at den milde 
og beskedne Mand vandt sine Sognefællers saavel som 
sine Elevers Kærlighed, Agtelse og Taknemlighed.

Deres Børn :
A. Signe Kirstine Kathrine Rasmine Korsholm, f. i 

Grønning d. 29/b 1856, d. i Charlottenliind d. 9/? 97.
B. Nikoline Mathilde Korsholm, f. i Grønning d. 'åh 

1858, gift med Fætteren P. K. Korsholm, se Side 22.
C. Ricard Kolby Korsholm, t. i Grønning ™/t 1859, 

d. i København 14/io 96. Han var gift med Nina Thom« 
sen, og de fik en Datter :

Anna K'orsholm, L i København ‘'>8 1890, gift 
med Ingeniør Hjalmar Bjarnow.

Deres Børn :
a) Nina, b) Aase.
D. Agatha Knudine Korsholm, f. i Jebjerg 10/i 64, 

gift med Lærer Laurits Uglbjerg Lauridsen fra Vilsted, 
udgaaet fra Ranum Seminarium, Lærer i Asmildgaarde 
Skole i Grønbæk Sogn, hvor han døde d. 22/n 1895.

Søn: Holger Korsholm Lauridsen, f. 21/s 91, 
gift 6/b 1918 med Petra Vestergaard, Lærerinde i Tru« 
strup, hvor han nu er Førstelærer.

Barn: 
^nna.
E. Ludvig Chr. Midler Korsholm, f. i Jebjerg ’/a 66, 

gift ‘/8 97 med Ingeborg Wilcken, f. i København 18/s 
68, hun døde i København 2/u 1927. Deres Datter:

Rigmor Korsholm, f. i Købh. 17/b 98 blev d. Vs 
1918 gift med Jens Petersen, Søn af Lærer H. Peter« 
sen, Bendstrup ved Hjortshøj. De boede i Fannerup
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pr. Kolind til 1923, da de forflyttedes til Valsgaard 
Hovedskole pr. Hobro.

Børn :
a) Elise Korsholm Petersen, f. ^/io 1920.
b) Inger — — f. 8/is 23, d. 1B/a 24.
c) Hans - - f. 2»/i2 1927.

F. Andrea Jensine Korsholm, f. i Jebjerg 23/7 68. Ud« 
dannet til Lærerinde i Aarhus og København. Var Læs 
rerinde i private Hjem. I ti Aar var hun Husbestyrer« 
inde for sin gamle Far til hans Død 1910 og ligeledes 
i ti Aar Lærerinde paa Børnehjemmet Hjortebjerg paa 
Falster. Hun bor nu hos sin Broder.

G. Theodor Frederik Benedikt Korsholm, f. i Hjorts^ 
høj d. 2B/6 70, Student fra Aarhus 1891, cand. theol. 99, 
Huslærer i Jandrup Fræstegaard ved Varde 1899—1901, 
Kapellan i Karleby»Harreby, Falster, 01—05, Sognepræst 
i Kongens Thisted, Binderup og Durup 1905, i Ring« 
Føvling 1915 og i Smidstrup ved Fredericia 1921. Gift 
den 29/s 1905 med Anna Marie Krause Sørensen, f. *ia 
74, Datter af Lærer N. Sørensen i Thorsager.

H. Camilla Marie Korsholm, f. i Hjortshøj 2li/i<» 72, 
d. 15/2 1911.



Karen Marie Jespersen.

V. Karen Marie Jespersen (f. d. ”/8 1832) var en 
god Kvinde, men hun blev tidligt svækket, muligvis 
ved strengt Arbejde, dels i sine unge Aar, dels i sit 
første Ægteskab, hvor hun blev Stifmoder til to Hold 
Børn, idet hun var Jens Gades tredie Hustru; med ham 
flyttede hun desuden flere Gange. Han var født i Se« 
vel 1815, de blev gift 1867 og boede først i Krogsgaard 
Mølle, Mønsted, sidst havde de Ejendom i Daugbjerg; 
Jens Gade døde d. 10/i 81. De havde to Sønner, Chri
stian og Jacob Jensen, f. d. '"/s 73. De rejste til Ame« 
rika, vistnok i 93, men har rejst en smuk Mindesten 
paa Moderens Grav i Ravnstrup.

Den ia/< 1882 blev Karen Marie igen gift og blev 
Enkemand Anders Riis’s Hustru; han er f. i Raunstrup 
1827; der havde de Gaard, og der døde han d. a/s 97, 
og hun d. a7/s 1912.



VI. Nie^y Jespersen-(Korshohn)-f^22/< 1834, blev 
d. Vin 1857 gift med Maren Pedersen, f. i Graversgaard 
2V« 35, Dattjer af Gdr. Peder Knudsen, Graversgaard. 
Niels Jespersen var som sin Fader og ældste Broder 
Tømrer og blev senere bekendt som Brobygger. Han 
var Veteran fra 1864, og det kan som en Slags Kurio« 
sitet fortælle^, at hans Søn Jesper (f. l3/n 62) husker 
hans Hjemkomst fra Krigen. Efter Hjemkomsten fik 
han Arbejde I paa Stadilø ved Stadil Fjords Udtørring, 
og han blev I her en dygtig Brobygger og Slusebygger, 
hvilket bl. a.| seS af, at han 10’Aaf senere var paa Mors 
at bygge en| Sluse, ligesom hap' 'Jh?r bygget Broerne 
mellem Alrupi og Stadil Og Tim og Stadil. De havde 
en Ejendom »Holk« i Rtojklit paa« Holmsland, hvor 
hun døde d.| “Vs 1901 og han d. 13/rH906. En Datter« 
søn har nu Ejjÿidommen »Holk«.

Deres Børn:
A. Ellen Kirstine Nielsen Korsholm, f. i Stadil 13/io 

1857, gift d. 6/4 1883 med Andreas Andersen, som var 
født i No d. ’Vs 55. De fik hendes Faders Ejendom 
»Holk« i Røjklit. Her døde hun d. 3/i 1921 og han d. 
^/s 24.

Børn, født i Røjklit:
1. Jens Peder Kristensen, f. 27/e 79, han har en 

Landejendom paa Holmsland, er gift og har 3 Børn:
Ellen Kirstine, Andreas og Kristiane.
2. Anders Andersen, f. 26/n 83, gift 2Vn 1921; 

han har nu Ejendommen »Holk« i Røjklit.
3. Ane Kathrine Andersen, død 16 Aar gi.
4. KarenMarie — død V« Aar gi.
5. KarenMarie — f. 15/s 89, gift med

Søren Madsen. De har begge været Elever paa Haslev 
Højskole, har Landejendom i Rindom, hvor deres 6 
Børn er født:

Peder, Ellen Kirstine, Andreas, Kristian Osvald, Arne Trier og 
Robert.

6. Nielsine Marie Andersen, f. ’Vs 1893, gift
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med Gaardejer Anders Andersen, de bor i Røjklit og 
har 5 Børn:

Ane Kristine, Elna, Jens, Alvilda og Villy.
7. Petrea Kirstine Andersen, f. s% 95, g. med 

Jørgen Kristensen, de bor i Søndervig og har en Søn:
Knud Arne.
8. Mathilde Andersen, død 2 Aar gi.
9. Anton Trier — f. ‘V! 1902, var Land« 

mand, flink, dygtig og opvakt. Han var Elev paa Tom« 
merup Højskole 1923/24 og var Vinteren 1926'27 
Elev paa Haslev Landbrugsskole. Under Opholdet der 
blev han angrebet af en heftig Lungebetændelse, han 
blev indlagt paa Sygehuset i Haslev, hvor han døde d. 
22/i 1927. Hans Lærere og Kammerater gav ham det 
bedste Vidnesbyrd, hvilket vi, der kendte ham, saa ud« 
mærket forstaar.

B. Jens Peder Nielsen Korsholm, f. 1860, druknede 
som 13«aarig under Skøjtefærd paa Stadil Fjord.

C. Jesper Nielsen Korsholm, f. d. 19/s 62, lærte som 
flere af Slægten Tømrerhaandværk, han blev gift d. 25'u 
91 med Ane Kirstine Enevoldsen, f. i Kabelgaard, Røj«» 
klit d. 23/ia 64. De købte en lille Landejendom i Rin« 
dom ved Ringkøbing, denne forbedredes gennem Aa« 
rene og forstørredes et Par Gange ved Indkøb afjord. 
Jesper var saa baade Snedker og Landmand indtil 1920, 
da de flyttede ind i et Hus, som han selv havde 
bygget paa et Stykke af Ejendommens Jord. — Flid, 
Nøjsomhed og Gudsfrygt har præget Hjemmet og 
Børneflokken, som er følgende:

1. Niels Korsholm, f. ’/» 92, tog 1914 Lærereks« 
amen i Ribe. Han var derefter Lærer paa Staby Vin« 
terlærerseminarium i 2 Aar, senere Lærer i Thorsted 
indtil 1920, da han ved Genforeningen flyttede til Ka« 
strup pr. Gramby, omtrent midt i det tilbagevundne 
Sønderjylland, hvor han nu er Førstelærer.

2. Maren Kathrine Korsholm, f. 18/io 94, hari 
de senere Aar virket ved Børnehjem, f. T. paa Nyborg 
Børnehjem.

3. Kristian Peder Korsholm, f. ^ 97, blev ved
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Landvæsenet indtil 1920/21, da han var paa Højskole 
i Nr. Nissum. Efteraaret 1921 rejste han til København 
og tog 1924 Landbrugskandidateksamen ved Landbo» 
højskolen. Derefter var han i 3' ï Aar Højskolelærer 
paa Nr. Nissum Højskole. Nu er han Assistent paa 
Forsøgsgaarden »Øtoftegaard« pr. Taastrup, Sjælland.

4. J e n s i n e Marie Korsholm, f. 19 ? 99, var sam* 
men med sin Søster Maren Elev paa Hoptrup Højskole 
i Sønderjylland i Sommeren 1927.

5. Ellen Korsholm, f. 4/n 1901, gik paa Semina* 
riet i Nr. Nissum og tog Eksamen derfra i 1926. Vin» 
terlærerinde i Hemmet.

6 og 7. Tvillingsøstrene Anna og Johanne Kors* 
holm, f. 5,i« 1903. Johanne døde et halvt Aar gammel. 
Anna var paa Børkop Højskole Sommeren 1925.

8. Johannes Korsholm, f. !'/e 05, tog samtidig 
med sin Søster Ellen paa Nr. Nissum Seminarium og 
tog Lærereksamen 1926. Han har været Vinterlærer i 
Nr. Omme og Højskolelærer i Børkop og er f. T. paa 
Aarskursus paa Statens Lærerhøjskole i København.

D. Peder Knudsen Nielsen Korsholm, f. 2b/n 1864, 
gift d. 25/n 92 med Marie Kirstine Simonsen, f. d. u/? 
74 i Starbæk, Kvong. Han lærte Tømrer* og Mølle* 
byggerhaandværk og overtog 1892 sin tidligere Mesters 
Møllebyggerforretning i Varde. 1898 udvidede Peder K. 
N. Korsholm Forretningen til ogsaa at omfatte Mølle* 
stensfabrikation. Han opfandt et Bindemiddel til Kunst* 
møllestene, saa de blev særlig gode, og i en lang Aar* 
række fabrikerede han kun Specialiteten: Møllesten, og 
en Del af Forretningen var da lejet ud. Efter 1925 har 
Fabrikationen atter omfattet baade Møllesten og almin* 
delige Landbrugsmaskiner.

Deres 5 Børn.er født i Varde:
1. Niels Martin Korsholm, f. d. 13 s 93, han 

bor i Racine i U. S. A. og er gift. Han var med i 
Verdenskrigen (i Frankrig).

2. Jacob Ingvar Korsholm, f. d. a/« 95; han er 
gift og bor i København.
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3. Anker Emil Korsholm, f. d. 18/n 96; han er 
gift, bor i Varde og arbejder i Faderens Forretning.

4. Peder Marinus Korsholm, f. d. 19/a 98; han 
er Kommis i en Manufakturforretning i Aars.

5. Christian Alfred Korsholm, f. d. 2/s 1900. 
Han er gift og har en lille Datter.

6. Ane Kirstine Korsholm, f. d. 10,'i 1907.
E. Jens Kristian Korsholm, f. 1865, død som Barn.
F. /Ine Kirstine Korsholm, f. 1866, død 17 Aar gi.
G. Jens Kristian Nielsen Korsholm, f. 4/a 1870, gift 

d. uh 1903 med Martine Nielsen, f. 21/'- 76 i Hørme« 
sted, Sindal. De bor i Skjern, hvor de har Forretning, 
bl. a. Bøssemageri. Jens Kristian lærte Tømrerfaget, 
men blev senere Møllebygger og drev Maskinforretning.

Deres Børn er født i Skjern :
1. Helga Nielsen Korsholm, f. d. 18/9 04, gift 

d. 12/io 1924 med Aage Vilhelm Nielsen, f. d. 8/a 04.
2. Emma Nielsen Korsholm, f. d. 24 V 1906.
3. Knud Nielsen Korsholm, f. d. 7/2 1909.
H. Jensine Petrine Nielsen Korsholm, f. d. 6/s 76, gift 

d. ,2/4 1911 med Enkemand Kristen Pedersen, f. d. 19/4 
1860 i GI. Sogn pr. Ringkøbing, hvor de nu bor i en 
lille god Gaard.

Børn, født i GI. Sogn:
1. Marius Pedersen, f. d. I4/t 1912.
2. Niels Korsholm Pedersen, f. d. 25/s 1913, 

død som Barn.
3. Maren Pedersen, f. d. */♦ 1914.
4. Ane Kathrine Pedersen, f. d. 9/? 1919.
I. Knud Nielsen Korsholm, f. d. 6hs 1880, var Elev 

paa Haslev Højskole og fik derfra Plads som Gaard« 
bestyrer paa Ærø, hvor han var i 3 Aar; han købte 
saa Ejendom i Sønderby paa Holmsland. Den ’/i 1913 
blev han gift med Karen Lauridsen, f. d. Va 78 i Søn« 
derby. De har en Søn:

Jens Kristian Korsholm, f. d. 2/? 1914.



VIL Mads Jespersen (Korsholm), f. d. lis/i 1836, 
blev gift 1863 med Ane Jensen, f. i Vidersø d. 2l/a 42.

Mads J. Korsholm.

Mads var en flittig og dygtig Landmand paa »Kors» 
holm«. Han taalte ikke at se Ukrudt paa sin Mark, 
men lugede endog sin Kornmark, saa Fødegaarden 
»Korsholm« blev et Mønsterbrug. De sidste 20 Aar 
boede han hos sin ældste Datter og dennes Mand paa 
Stevns og fik der en god og kærlig Pleje; men han
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kom da ofte til Sig og »Korsholm« om Sommeren og 
hjalp til i Høstens Tid. Han var stedse flittig og dyg« 
tig og kunde endog som 85«aarig bruge sin Spade godt. 
Han var ogsaa en from og gudhengiven Mand. Hans 
Hustru døde i Havnløv paa Stevns 30/i2 1912, og han 
samme Sted d. °/i 1924.

Børnene er født paa »Korsholm«:
A. Kirstine Korsholm, f. d. 18/3 1866, gift d. 14/B 94 

med Jens Hansen, f. d. 3/4 1871 paa »Egedesgaard« i 
Gevnø. De tog Bopæl i Havnløv og ernærede sig først 
ved Gartneri, senere ved Planteskoledrift, Frøhandel og 
Anlægsgartneri. Planteskolen (Syd Stevns Planteskole) 
er lejet ud til en Søn, og en Filial af Frøhandelen har 
den ældste Søn i Herfølge.

Børn, født i Havnløv:
1. Niels Hansen, f. d. 18/7 1895, gift d. 20/7 1922 

med Asta Karlshøj, f. d. 14/2 1900, Datter af Poul Niel« 
sen Karlshøj.

Børn, født i Herfølge:
a) Else Karlshøj Hansen, f. d. 7/i2 1924.
b) Kirsten - - f. d. w/3 1926.
2. Lars Hansen, f. d. 7/i 97, gift d. 27/4 1923 med 

Ellen Rasmussen, f. d. 3/lt 1896, Datter af Uddeler P. 
Rasmussen, Aarslev, Fyn. Lars Hansen var Gartner, 
blev Havebrugskandidat og derefter Lærer ved Beder 
og Aarslev Havebrugsskole og Stevns Landbrugsskole. 
Han købte saa i 1923 Aagaard Højskole og omdannede 
den til Havebrugsskole.

Børn:
a) Erik Hansen, f. d. 18/s 1924.
b) Kirstine Marie Hansen, f. d. '/r 1926.

3. Mads Korsholm Hansen, f. d. 26/12 97, gift 
d. 31/a 1920 med Sofie Oline Petrea Olsen, f. i Vinde« 
kilde d. 29/7 1 890, Datter af P. Olsen, Vejlby, Hørve. 
Mads Korsholm Hansen er uddannet ved praktisk 
Gartneri og paa Vilvorde Havebrugsskole og er nu 
Forpagter af Syd Stevns Planteskole pr. Rødvig.

Børn, født i Havnløv:
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a. Gudrun Korsholm Hansen, f. d. '^/a 1920.
b. Ellen — 
c. Helge — 
d. Poul —
e. Inger Marie —

f. d. *8/2 1922.
f. d. 2V4 1923.
f. d. 7/7 1924.
f. d. i2/w 1925.

4. Marie Hansen, f. d. 21/i 1900, gift d. 10/7 1920 
med Lærer og Organist i Nustrup, Kristen Billund, f. 
d. 26/5 1885, Søn af A. P. Billund i Vejen.

Børri, født i Nustrup:
a. Inger Martha Korsholm Billund, f. d. ^h 1921.
b. JenS — f.- d. 3/4 1922.
c. Jørgen — f. d. 21/ii 1923.
d. Anders Ole — f. d. 26/4 1925.
5. Hans Peter Hansen, f. d. 14/i 1901.
6. Poul Hansen, f. d. 3/8 1907.
Desuden er følgende af Kirstine og Jens Hansens 

Børn døde som smaa : Marie, Karl, Anna, Tvillin« 
gerne Johanne og Knud, samt Valborg.

B. Sidsel Marie Korsholm, f. d. 12/8 67, gift d. “/n 
97 med Andreas Madsen, f. i Sig i Tim. Der døde hun 
d. 12/e 1916, efterladende sig et godt Minde, og der er 
deres Børn født:

1. Mariane Madsen, f. d. 28/7 1898.
2. Anna Korsholm Madsen, f. d. 20/8 1899.
3. Kristine Madsen, f. d. 3/t 1901.
4. Martha — f. d. 23/8 1 903.
5. Johanne — f. d. 23/9 1 905.
6. Peder — f. d. 2/10 1907.
7. Mads Korsholm Madsen, )
8. Niels Madsen p- ^. 14/i 1909.
9. Ellen — f. d. V12 1910.
C. Jens Korsholm, f. d. 15/9 1869, gift d. 3o/io 1896 

med Maren Jensen, f. d. 3O/io 1873, Datter af Grd. Ole 
Jensen i Opstrup. Begge har været Elever paa Høng 
Højskole. Jens Korsholm har uddannet sig hos dygtige 
Landmænd og lært dem Kunsten af. Nu har han sin 
Fødegaard »Korsholm«.

Børn, født paa »Korsholm«:



1. Anna Kristine Korsholm, f. d. t5/9 1897.
2. Anna f. d. 2/9 99, hun 

erLærerindei Her«
ning.

3. Magnus
4. Olav
5. Jens Evald
6. Alfred

f. d. 12/12 1900.
f. d. 23/a 1902.
f. d. B/u 1903.
f. d. 7/3 1905.

7. KristianMarius — f. d. 17/B 1906.
8. Agnes
9. Helga

f. d. 20/5 1908.
f. d. 12/12 1912.

D. Jesper Korsholm, Jens’es Tvillingbroder, død faa 
Dage gammel.

E. Jesmine Korsholm, f. d. 4/6 1872, gift 1898 med 
Peter Petersen. De boede i Lyderslev, hvor han døde 
4/t 1917, og hun d. 25/i 1925. I Lyderslev er deres Børn 
født:

1. Anna Petersen, f. d. 28/a 99, død i København 
d. ls/7 1925.

2. Andrea Petersen, f. d. 2/8 1901.
3. Thorvald — f. 1908, død samme Aar.
F. Kristine Korsholm, f. 1885, død som Skolebarn.



VIII. Ane Kirstine Jespersen, f. d..17^ 1838, gift 
d. 26/io 66 med Hans Christensen, f. i Mejlby i Stadil 
d. 30/4 40, død samme Sted d. 7/7 98.

Ane Kirstine Jespersen.

Ane Kirstine var en god og livsglad Kvinde, lige« 
som hun var en lykkelig Hustru og Moder. Hun var 
meget hjælpsom over for andre, især hvor der var Syg« 
dom til Huse, ydede hun gerne sin Bistand. Hun var 
derfor ogsaa meget agtet og afholdt.

Hun boede de sidste 15 Aar hos Datteren Augu« 
stine i Alrum og døde d. 2t,/4 1915.

Børnene er født i Mejlby:
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A. Jacob Christensen, f. d. 23/7 1867, gift d. 2?/io 93 
med Elise Schmidt, f. paa Lindholm d. 28/9 1866. De 
overtog saa hans Fødegaard. Jacob Christensen er en 
fremragende Landmand.

Børn, født i Mejlby:
1. Anna Schmidt Christensen, f. d. 23/6 1 895, 

gift d. 8/4 1919 med Jeppe Svendsen, Nr. Omme.
2. Mariane Schmidt Chri stense n, f. d. 23/3 99, 

gift d. 13/u 1923 med daværende Konsulent A. Øster« 
gaard, Ringkøbing.

3. Augusta Schmidt Christensen, f. 22/2 01.
4. Ingvard — — f. 2/2 03.
5. Valdemar — — f. 23/2 05.
6. Agnes — — f. 28/9 07.
7. Hans — — der døde som

Barn d. lo/io 09.
B. Christine Christensen, i. 1869, død i Holstebro 

1884.
C. Jesper Korsholm Christensen, f. d. 10/3 71, gift d. 

20/1 95 i Silkeborg med Lovise Larsen fra Tved. Ogsaa 
denne Jesper Korsholm lærte Snedkerhaandværket. Han 
arbejdede først i Vestjylland, men efter sin Soldatertid 
i Silkeborg og til sidst i Holbæk. — Den snigende 
Tuberkulose lagde hans første Hustru tidlig i Graven 
og siden ogsaa ham selv — den stærke Mand. Hun 
døde d. 30/3 05 i Holbæk og han samme Sted d. 28/12 
1919.

Børn, født i Silkeborg:
1. Ane Kirstine Korsholm, f. d. 24/2 96.
2. Ernst — f. d. ®/i 98.
3. Hans - f. d. 8/n 99.
4. Ellen - f. d. 9/12 1900.
Jesper Korsholm blev gift anden Gang i Holbæk d. 

29/4 1906, Kvor hans Hustru, Anna Jensen, født i Føl« 
leslev d. 9/5 1874, fødte ham to Børn:

5. Olivia Korsholm, f. d. 29/10 1906.
6. August — f. d. 10/2 1908.
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D. Gustav Christensen, f. 1873, død som Barn.
E. Augustine Marie Christensen, f. d. a5/4 75, gift d. 

19/a 1902 med Jens Pedersen, f. i Alrum d. 12/tl 74. De 
har Jens Pedersens Fødegaard i Alrum, hvor Børnene 
er født:

1. Marie Emilie Pedersen, f. d. 9/lt 1903.
2. Anna — f. d. 19/\ 05.
3. Johanne — f. d. l% 07.
4. Signe — f. d. 3l/ia 10.
5. Peder — f. «/8 12, død °/4 23.
6. Gunhilda — f. d. 10/2 13.



Knud J. Korsholm.

IX. Knud Jespersen (Korsholm), f. d. 17/2 41. Han 
tog Lærereksamen fra Blaagaard Seminarium 1865 og 
var derefter i et Aar Lærer ved Friskolen i Skelskør. I 
April 1867 blev han gift med Ingeborg Alvilda Lund, 
f. i København d. 27/2 38. Fra 1867 til 99 var han Læ« 
rer i Haasum ved Skive, han søgte saa Afsked paa 
Grund af Svaghed og flyttede til København. Der blev 
han snart Klokker ved Nathanaelskirken, hvilket han 
var meget glad ved, og han blev der elsket af baade 
Præst og Menighed. En Lungebetændelse afbrød plud« 
selig Virksomheden d. 8/8 1902. Hans Hustru døde i 
København d. Va 1908.



Slutning.
I Følge de Oplysninger, som det her er lykkedes at 

faa samlet om »Slægten Korsholm fra Stadil«, er Tallet 
paa Ellen Kirstine og Jesper Korsholms Efterkommere nu, 
godt 100 Aar efter Ellens og Jespers Bryllup, 245. Af 
disse er dog de 64 døde. Men det maa erindes, at »mens 
Graven kastes, Vuggen gynger, og Liv udsletter Dødens 
Spor«; og da disse Optegnelser ikke er gjort paa en be< 
stemt Dag for alle Slægtens Medlemmer, passer Stati* 
stikken jo ikke. Slægten er sikkert større i Tiden end 
anførte Tal siger, og hvis Slægten bevarer dens første 
Medlemmers gode Egenskaber: Flid og Arbejdsomhed, 
Nøjsomhed og Gudsfrygt, da vil den »immer sig for» 
ynge« og opleve »Guds Miskundhed i tusind Led«.



Efterskrift.
Hermed udsendes da dette Arbejde til forhaabentlig 

velvillig Modtagelse hos Slægtens Medlemmer. — Jeg 
vilde gerne have gjort Bogen fyldigere; men dette vilde 
have krævet mere Tid, da Samlerarbejdet jo nu en Gang 
tager en vis — og ikke saa kort — Tid. — Det har sat 
sit Præg paa Arbejdet, at Oplysningerne fra de forskel« 
lige Grene og Kviste paa Slægtstræet ikke har været lige 
udtømmende. Denne Fejl maa Indsenderne vel i nogen 
Maade dele med Udgiverne. — Det vilde ogsaa have 
været værdifuldt at have faaet endnu flere Billeder i 
Bogen; men da dette ogsaa vilde have krævet en Del 
baade Tid og Penge, er kun Billederne af det første 
Slægtled — saa vidt de kunde skaffes — kommet med.

Jeg takker for Hjælpen, jeg har faaet i Form af Op« 
lysninger og Billeder. Især har Eskild Korsholm været 
mig til Nytte, naar noget er gaaet mig paa.

Hermed de bedste Hilsener til samtlige Slægtninge, 
som disse Linier naar.

Kristian P. Korsholm.
»Øtoftegaard« pr. Taastrup, Fastelavn 1929.

NB. Jeg vil være taknemlig for at blive gjort op« 
mærksom paa eventuelle Fejl i nærværende Slægtsbog. 
Ligeledes modtages yderligere Oplysninger — især om 
de ældste Medlemmer — med Tak.

K. P. K.



Kære Slægtning!

flERMED en lille Bog om vor Slægt. — Der forlanges 
intet for Bogen; men jeg gør opmærksom paa, at dens 
Trykning i 200 Eksemplarer har kostet ca. 200 Kr. Flere 
Medlemmer af Slægten har lovet at hjælpe at dække denne 
Udgift, for hvilket de herved takkes; men der er sikkert flere, 
som vil være med dertil. — Er Bogen af Interesse, vil 
det glæde mig at modtage et Bidrag til Udgivelsen. Belø= 
bet sendes lettest og billigst paa medsendte Indbetalings= 
kort og kan besørges med Landpost eller fra Posthus efter 
Behag. — Om ønskes, skal jeg gerne sende flere Eksem
plarer af Bogen. Bestilling kan anføres paa Indbetalings= 
kortets Kupon. Da hele Oplaget ikke kan forventes solgt, 
vil en passende Pris antagelig være: 2 Kr. for det første 
Eksemplar og 1 Kr. for hvert efterfølgende. — Slægtens 
Medlemmer bedes gjort opmærksom paa, at Bogen faas 
hos mig paa nævnte frie Betalingsvilkaar, saa længe 
Oplaget rækker.

Med venlig Hilsen!

»Øtoftegaard« pr. Taastrup.


